РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

21.03. 2019   № 8                                                                     г. Камень – на - Оби

	Об утверждении Положения об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу

В соответствии  со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением районного Собрания депутатов от  04.09.2018 №  «О структуре Администрации Каменского района Алтайского края»,  статьей 41 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края

районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять решение об утверждении  Положения об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу.
2. Направить настоящее решение исполняющему обязанности главы Каменского района для подписания и опубликования в установленном порядке.
2. Признать утратившим силу решение районного Собрания депутатов от 09.12.2015 № 45 «Об утверждении Положения об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края  по  агропромышленному комплексу».
3  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по   экономике и агропромышленному комплексу (Каменский В.А.).

	Председатель   районного
 Собрания депутатов

	В.Е.Кашицин

Принято решением Каменского районного Собрания депутатов от 21.03.2019 № 8

                                                    РЕШЕНИЕ

об утверждении  Положения об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу

1. Утвердить  Положение об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу(прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Исполняющий обязанности главы
Каменского района                                                                 Е.Н. Гордиенко

Утверждено решением Каменского районного Собрания депутатов  от 21.03.2019  №  8

                                                   П О Л О Ж Е Н И Е
об   Управлении  Администрации   Каменского района Алтайского края
по агропромышленному комплексу

1.Общие положения
1.1. Управление  Администрации Каменского района Алтайского края  по агропромышленному комплексу (далее - Управление) является органом Администрации района, осуществляющим в пределах своей компетенции функции по реализации полномочий  в сфере агропромышленного комплекса района, созданию условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях Каменского района Алтайского края, расширения рынка сельскохозяйственной продукции,  сырья и продовольствия, исполнение иных полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных ст. 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,  Уставом муниципального образования Каменский  район Алтайского края, решениями районного Собрания депутатов, Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, решениями Каменского городского Совета депутатов Каменского района Алтайского края,  постановлениями и распоряжениями Администрации района, настоящим Положением, а также другими действующими законодательными актами.
1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами Администрации района, непосредственно и через подведомственные ему учреждения во взаимодействии с другими органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также с другими заинтересованными организациями и лицами в пределах своей компетенции.
1.4. Учредителем Управления является муниципальное образование Каменский район Алтайского края. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя: Администрация Каменского района Алтайского края.
1.5. Полное наименование Управления: Управление Администрации Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу.
1.6. Сокращенное наименование Управления: Управление Администрации района по АПК.
1.7. Юридический адрес Управления:  658700, Российская Федерация, Алтайский край, Каменский район,  г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31.
1.8. Фактический адрес Управления: 658700, Российская Федерация, Алтайский край, Каменский район,   г. Камень-на-Оби, ул. Ленина, 31.
1.9. Управление осуществляет деятельность в форме муниципального казенного учреждения.

2. Основные задачи и цели Управления по АПК
2.1. Основными задачами Управления по АПК являются:
-обеспечение устойчивого воспроизводства сельскохозяйственной продукции в отраслях агропромышленного комплекса (далее - АПК) района, в соответствии с планом комплексного  социально- экономического развития муниципального образования, путем увеличения объемов производства и услуг, создания необходимых организационно- экономических, правовых и  социальных условий для повышения эффективности работы организаций всех форм собственности и хозяйствования;
-осуществление целенаправленной аграрной политики местного самоуправления в соответствии с федеральным и краевым законодательством, в том числе по регулированию производства и реализации сельскохозяйственной продукции, производственно-техническому обслуживанию, материально- техническому обеспечению АПК в районе и социальному развитию села;
- организация финансовой поддержки товаропроизводителей АПК, исходя из объемов ассигнований на его развитие, предусмотренных районным, краевым и федеральным бюджетами и осуществление инвестиционной политики в сфере агропромышленного комплекса района;
-планирование и прогнозирование использования сельскохозяйственных  ресурсов и развития АПК в районе с разработкой и реализацией планов, программ, проектов, концепцией, договоров, соглашений;
- совершенствование системы управления агропромышленным  комплексом района и взаимодействия между Администрацией района и  Министерством сельского хозяйства Алтайского края по  вопросам функционирования АПК района путем разработки совместных программ, планов, концепций, заключения соглашений;
- участие в формировании и развитии единого регионального информационного обеспечения принимаемых управленческих решений по вопросам рационального использования земель сельскохозяйственного назначения в Каменском районе, целевого и эффективного использования бюджетных средств при оказании государственной поддержки в сфере растениеводства и животноводства.

3. Основные функции Управления
3.1. В своей деятельности Управление осуществляет следующие  функции:
- участвует в подготовке и реализации программ социально-экономического развития района, а также иных муниципальных программ, действующих на территории муниципального района, городского и сельских поселений;
- осуществляет мониторинг и комплексный анализ состояния сельского хозяйства Каменского района, осуществляет прогнозирование и индикативное планирование социально-экономического развития агропромышленного комплекса района;
- участвует в разработке и осуществлении инвестиционной политики в социальной  сфере поселений района;
- участвует в подготовке предложений по урегулированию ценовой и кредитной политики, финансовой поддержке, формированию рыночной инфраструктуры;
- участвует в разработке методических указаний по вопросам, относящимся к деятельности АПК;
- участвует в осуществлении контроля и надзора за соблюдением нормативных актов и проведением мероприятий по защите растений, качеством семенного и посадочного материалов, качеством реализуемой сельскохозяйственной продукции, соблюдением ветеринарного Устава, проведением карантинных мероприятий;
- оказывает содействие в развитии крестьянских (фермерских) хозяйств, сельхозкооперативов, акционерных обществ и других форм предпринимательской деятельности, личных подсобных хозяйств граждан,  подсобных сельскохозяйственных производств;
-оказывает консультационную помощь крестьянским (фермерским) хозяйствам в подготовке документов для участия в конкурсе по отбору бизнес-проектов на получение субсидий на поддержку начинающих фермеров, развитие семейных животноводческих ферм;
- организует конференции, семинары и другие мероприятия в установленной сфере деятельности;
- разрабатывает планы проведения агротехнических, агрохимических,  мероприятий для обеспечения плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
- взаимодействует с органами исполнительной власти: инспекцией по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Алтайского края по вопросам осуществления контроля за соблюдением правил эксплуатации машин и оборудования в части  обеспечения безопасности людей и  имущества в агропромышленном комплексе, федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский сельскохозяйственный центр», Управлением Россельхознадзора по Алтайскому краю и республике Алтай, Федеральным государственным бюджетным учреждением Центр агрохимической службы «Алтайский» в части проведения агрохимического обследования земель сельскохозяйственного назначения, Управлением ветеринарии государственной ветеринарной службы Алтайского края по г.Камень-на-Оби и Каменскому району;
-участвует в организации информационного обмена сведениями, необходимыми для решения задач по ведению и актуализации данных экономических показателей земель сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий в составе таких земель на базе бонитировки почв посредством ведомственной информационной системой АИС «Респак» с последующей интеграцией информации в «Единую федеральную информационную системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий» Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее – ЕФИС ЗСН)
-разрабатывает «План мероприятий по эффективному использованию земель сельскохозяйственного назначения Каменского района», взаимодействует с Управлением Россельхознадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай в части проведения внеплановых проверок;
- дает разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам входящим в сферу деятельности Управления;
- создает условия для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия;
- организует мероприятия межпоселенческого характера по охране окружающей среды;
-осуществление муниципального лесного контроля;
- вносит предложения по объемам производства и  закупок продукции сельского хозяйства, организует  размещение этих объемов и контролирует их выполнение;
- готовит сводную отчетность по данным  бухгалтерской отчетности сельскохозяйственных предприятий, расположенных на территории района;
- осуществляет методическое руководство бухгалтерским учетом и отчетностью;
- разрабатывает формы анализа деятельности предприятий;
- собирает, обрабатывает и учитывает данные, полученные от  организаций  агропромышленного комплекса района.
- проводит анализ финансово-хозяйственной деятельности предприятий АПК;
-содействует в вопросах подбора, расстановки, переподготовки кадров АПК района во взаимодействии с Министерством сельского хозяйства Алтайского края;
- в соответствии с соглашением  с Министерством сельского хозяйства Алтайского края контролирует целевое поступление средств федерального и краевого бюджетов для сельскохозяйственных предприятий,  зарегистрированных на территории муниципального образования Каменский район независимо от формы собственности;
- разрабатывает предложения по регулированию кредитной политики, налогообложению, финансовой поддержке, формированию рыночной инфраструктуры;
- совместно со специалистами ФГБОУ ДПО "Алтайский институт повышения квалификации руководителей и специалистов агропромышленного комплекса" участвует в реализации программ подготовки, переподготовки, повышения квалификации, программ государственной поддержки работников АПК;
- выступает заказчиком и заключает муниципальные контракты на размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в установленной сфере деятельности;
- участвует в ликвидации стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, на территории муниципального района, городского и сельских поселений;
- в соответствии с законодательством ведет работу по комплектованию, хранению, учету и использование архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности Управления;
- ведет прием граждан по вопросам, входящим в сферу деятельности, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним решений и направление заявителям ответов в установленные законодательством  сроки;
-исполняет иные полномочия, предусмотренные Федеральными законами, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, муниципального образования Каменского района Алтайского края.

4. Организация деятельности
4.1 Управление Администрации  Каменского района Алтайского края  по агропромышленному комплексу  возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности главой  района.
4.2. Начальник Управления:
4.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Управления на принципах единоначалия, распределяет обязанности между работниками Управления;
4.2.2. Вносит в Каменское районное Собрание депутатов, Администрацию района проекты  правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Управления;
4.2.3. Представляет главе  района ежегодный план работы и показатели деятельности Управления, а также отчет о его деятельности;
4.2.4. Организует работу по подбору кадров, соблюдению работниками Управления трудовой и исполнительной  дисциплины;
4.2.5. В установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников Управления;
4.2.6. По согласованию с главой  района, утверждает структуру и штатное расписание Управления, в пределах установленных численности и фонда оплаты труда работников, смету расходов на его содержание в пределах, утвержденных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных в районном бюджете;
4.2.7. В установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности руководителей находящихся в ведении Управления муниципальных учреждений и предприятий;
4.2.8. Издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления,  контролирует их исполнение;
4.2.9. Действует от имени Управления без доверенности, представляет Управление в отношениях с юридическими и физическими лицами.
4.3. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств районного бюджета в пределах сумм, предусмотренных решением районного Собрания депутатов о районном бюджете на соответствующий год.
4.4. Имущество, приобретенное в установленном законом порядке, закрепляется за Управлением на праве оперативного управления.
4.5. Управление по агропромышленному комплексу является юридическим лицом, имеет печать с изображением Государственного герба Российской Федерации со своим наименованием, иные печати, штампы и бланки, а также счета, открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Реорганизация и ликвидация Управления, изменение положения
Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение, а также реорганизация и ликвидация Управления  производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального района.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «Об утверждении Положения Управления Администрации  Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу»
	Решение об утверждении действующего Положения об Управлении Администрации Каменского района Алтайского края было принято 09 декабря 2015 года и на данный момент не в полной мере отражает реализуемые задачи и функции.
С конца 2017 года во всех районах Алтайского края была начата реализация масштабного проекта по внедрению «Единой федеральной информационной системы о землях сельскохозяйственного назначения и землях, используемых или предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных категорий» (ЕФИС ЗСН), которая позволит оперативно принимать управленческие решения по вопросам рационального использования земель сельскохозяйственного назначения, производить контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств  при оказании государственной поддержки в сфере растениеводства и животноводства. Специалисты Управления Администрации по АПК являются ответственными за подготовку регионального сегмента ЕФИС ЗСН и по работе с векторными данными (редактирование контуров с текущими данными о границах, учет произошедших изменений в границах контуров (полей), заполнение контуров (полей)  атрибутивной информацией.
Кроме того, Управление является участником муниципальной программы «Комплексные меры профилактики наркомании в Каменском районе Алтайского края», что предполагает заключение муниципальных контрактах в рамках Федерального закона  "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 N 44-ФЗ (Управление выступает в качестве заказчика).
	Совместно со специалистами ФГБОУ ДПО "Алтайский институт повышения квалификации руководителей и специалистов агропромышленного комплекса" участвует в реализации программ подготовки, переподготовки, повышения квалификации, программ государственной поддержки работников АПК.
Эти и прочие функции Управления предусмотрены в новой редакции Положения.
На основании изложенного вношу на рассмотрение решение «Об утверждении Положения Управления Администрации  Каменского района Алтайского края по агропромышленному комплексу».

Исполняющий обязанности
главы района								     Е.Н. Гордиенко